
REGIONE PIEMONTE BU42 17/10/2019 
 

Codice A1504A 
D.D. 9 settembre 2019, n. 1223 
Direttiva regionale per l'autorizzazione dei "Corsi Riconosciuti" ai sensi dell'art. 14 legge 
regionale 14 aprile 1995, n. 63. Primo aggiornamento del Catalogo - approvazione degli esiti 
delle valutazioni amministrativa e didattica delle proposte presentate sportello di LUGLIO 
2019 
 
Premesso che con: 
 
D.G.R. n. 20-4576 del 16.01.2017 è stata approvata la Direttiva Corsi Riconosciuti per regolare la 
materia dei corsi non finanziati attraverso le Direttive regionali, ex art. 14 L.R. 63/95. 
 
D.D. n. 156 del 05.03.2018 sono state approvate le “Linee guida tecniche sulla presentazione e 
gestione delle attività” all. A, il manuale di riferimento degli indicatori per la valutazione all. B, il 
modello di verbale di monitoraggio all. C e il questionario di soddisfazione degli utenti all D. 
 
D.D. n 429 del 23.05.2018 è stato nominato il nucleo di valutazione didattica e approvato il modello 
di verbale da compilare dopo ogni seduta del nucleo. 
 
Vista la D.D. n. 573 del 25.06.2018 con cui si è provveduto a costituire il Catalogo e ad approvare 
gli esiti delle valutazioni amministrativa e didattica delle proposte relative al mese di maggio 2018. 
 
Considerato che, nei mesi successivi, il catalogo è stato aggiornato con i corsi via via presentati e 
approvati.   
 
Ricordato che, così come previsto dal manuale di riferimento degli indicatori per la valutazione, 
l’istruttoria espletata si sostanzia nella verifica di ammissibilità della domanda, verifica dei requisiti 
dell’operatore e degli allegati amministrativi oltre alle caratteristiche progettuali del percorso 
formativo. 
 
Considerato che, dall’ultimo aggiornamento, sono pervenute 18 domande con complessivamente 43 
corsi di formazione; che il nucleo della valutazione didattica si è riunito il 5, 6, 19, 27 agosto 2019. 
 
Ritenuto: 
 

 di aggiornare il Catalogo dei corsi riconosciuti dalla Regione Piemonte ai sensi dell’art. 14, 
L.R. 63/95 con i corsi contenuti nell’allegato B), parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione dirigenziale; 

 di non ammettere il la domanda contenuta nell’allegato A) e i corsi elencati nell’allegato C), 
parti integranti e sostanziali della presente determinazione dirigenziale le cui motivazioni di 
esclusione sono state comunicate alle agenzie formative con Pec e sono indicate anche negli 
allegati di cui sopra. 

 
Preso atto:  
 

 della determinazione n. 219 del 08.03.2019 recante “Identificazione e nomina dei 
Responsabili (esterni) del trattamento dei dati e definizione delle modalità attuative della 
relativa nomina, ai sensi dell’art. 28 del reg. (UE) 2016/679. approvazione del nuovo 
schema dell’atto di adesione. Recepimento e adeguamento dell’informativa di cui alla 



D.G.R. 28.09.2018, n. 1-7574 per le finalità della Direzione coesione sociale della Regione 
Piemonte, POR 2014-2020”; 

 che con suddetta determinazione questa Direzione ha, tra l’altro, individuato e nominato i 
Responsabili (esterni) del trattamento dei dati personali, nello specifico, gli operatori con 
sedi accreditate per la formazione professionale e l’orientamento della Regione Piemonte, ai 
sensi della D.G.R. 19.06.2006, n. 29-3181 e s.m.i., tra i quali rientrano anche gli operatori 
del Catalogo dell’offerta formativa Corsi Riconosciuti. 

 
Considerato che, ai sensi di suddetto provvedimento, la nomina: 
 

 si perfeziona attraverso l’identificazione specifica dei singoli soggetti che trattano i dati, 
demandata al dirigente affidante, nell’ambito del relativo provvedimento di approvazione 
e/o autorizzazione delle attività; 

 ha effetto per i soli soggetti che abbiano sottoscritto, firmando l’Atto di Adesione l’impegno 
ad effettuare il trattamento dei dati in conformità con la normativa vigente in materia e 
applicando le istruzioni documentate del delegato del titolare del trattamento allegate a 
questo provvedimento; 

 tale nomina avrà efficacia a partire dalla data di trasmissione dell’Atto di adesione 
all’ufficio competente e fino al termine dell’intervento formativo nelle sue eventuali 
molteplici edizioni.  
In caso di RT/partenariato, può riguardare sia capofila che i partner in ragione dei dati 
trattati. 

 
Ritenuto pertanto necessario: 
 

 individuare e nominare gli operatori della formazione ammessi a Catalogo dell’offerta 
formativa relativa alla Direttiva Corsi Riconosciuti, “Responsabili (esterni) del trattamento” 
dei dati personali con riferimento alle attività approvate nell’ambito della Direttiva di cui 
sopra e, nel caso di partenariato, la nomina è in capo sia al capofila che ai singoli 
componenti, perché rientranti nella categoria individuata nella D.D. n. 219 del 08.03.2019, 

 rendere disponibile a tutti gli operatori presenti a Catalogo, sul sito di Regione Piemonte 
nella sezione formazione professionale/modulistica, l’Atto di Adesione per le agenzie da 
sottoscrivere e inviare a standardformativi@cert.regione.piemonte.it. Tale documento è da 
considerarsi collegato alla presente determinazione dirigenziale e sarà valido per tutte le 
attività reiterate sino al 31 dicembre 2022 

 
Dato atto che la realizzazione dei corsi sopraindicati non comporta impegni di spesa da parte 
dell’Amministrazione Regionale; 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
vista la L.R. n. 63 del 13 aprile 1995; 
visti gli artt. 4 e 16 del d.lgs n. 165 del 9 maggio 2001 e ss.mm.ii.; 
vista la D.G.R. n. 152 – 3672 del 02 agosto 2006; 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 
vista la L. R. n 14 del 14 ottobre 2014; 
vista la D.G.R. n. 48 -3448 del 06 giugno 2016; 
vista la D.D. n. 420 del 01 luglio 2016; 
vista la D.D. n. 478 del 4 giugno 2018; 



 
DETERMINA 
 
Per quanto specificato in premessa: 
 
 
1. Di approvare l’aggiornamento del Catalogo dei corsi riconosciuti dalla Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 14, L.R. 63/95 con i corsi contenuti nell’allegato B), parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione. 
 
2. Di non ammettere la domanda contenuta nell’allegato A), e i corsi elencati nell’allegato C), parti 

integranti e sostanziali della presente determinazione dirigenziale le cui motivazioni di 
esclusione sono state comunicate alle agenzie formative con Pec e sono indicate anche negli 
allegati di cui sopra. 

 
3. Di individuare e nominare gli operatori della formazione ammessi al Catalogo dell’offerta 

formativa Corsi Riconosciuti, con riferimento alle attività approvate a partire dalla 
determinazione n. 573 del 25.06.2018 con cui si è provveduto a costituire il Catalogo, 
“Responsabili (esterni) del trattamento” dei dati personali. In caso di RT/partenariato, la nomina 
può riguardare sia capofila che i partner in ragione dei dati trattati. 

 
4. Di rendere disponibile agli operatori, sul sito di Regione Piemonte nella sezione formazione 

professionale/modulistica, l’Atto di Adesione per le agenzie da sottoscrivere e inviare a 
standardformativi@cert.regione.piemonte.it. Tale documento è da considerare collegato alla 
presente determinazione dirigenziale e sarà valido per tutte le attività reiterate sino al 31 
dicembre 2022. 

 
 5. Di dare atto che: 

 gli operatori in questione sono tenuti a sottoscrivere, firmando l’Atto di adesione di cui 
allo schema sopra indicato, l’impegno di effettuare il trattamento dei dati in conformità 
con la normativa vigente in materia, applicando le istruzioni documentate di cui sopra; 

 l’efficacia della nomina di Responsabile (esterno) del trattamento” decorre dalla data del 
menzionato Atto di Adesione all’ufficio competente, secondo le istruzioni impartite nel 
medesimo.  

 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della R.P. ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/201, non risulta invece soggetta all’obbligo di pubblicazione 
ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 poiché non prevede erogazione di importi. 
 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
Standard formativi e orientamento professionale 

(dott.ssa Nadia Cordero) 
 
 
 
Il funzionario estensore 
  Antonella Bertarello 

Allegato 
 



Pagina 1 di 1

ELENCO DOMANDE NON AMMESSE Data di stampa 06/09/20192

Denominazione PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (descriz. - date)
CORSI RICONOSCIUTI RIVOLTI A OCCUPATI E A DISOCCUPATI 2018 - RP Regione Piemonte C0 Sportello Luglio 2019 - Riconosciuti RP -

01/07/2019 31/07/2019

N. Domanda
Protocollo
(numero e data) Operatore Denominazione Motivazione Esito

36850 30786 02-07-2019 D68558 DUAL LINK DI GHERO VICTOR E C. SAS NON FIRMATA O CON LA FIRMA NON AUTENTICATA SECONDO LE
FORME DI LEGGE



Pagina 1 di 3

ELENCO ATTIVITÀ A CATALOGO APPROVATE Data di stampa 06/09/2019

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (descriz. - date)
CORSI RICONOSCIUTI RIVOLTI A OCCUPATI E A DISOCCUPATI 2018 - RP Regione Piemonte C0 Sportello Luglio 2019 - Riconosciuti RP -

01/07/2019 31/07/2019

201

Attività Denominazione attività
Denominazione Soggetto
Presentatore Classif. POR

Costo a
catalogo Punteggio Note

B132-1-39605 Agente e rappresentante di commercio ASSOFORM - S.C. A R.L. 1.1af.1.01-01 409,00€ 1000.000

B132-1-39606 AGENTE DI AFFARI IN MEDIAZIONE IMMOBILIARE E
AGENTE MUNITO DI MANDATO A TITOLO ONEROSO (172
ore)

ASSOFORM - S.C. A R.L. 1.1af.1.01-01 602,00€ 1000.000

B132-1-39741 Somministrazione di alimenti e bevande e attività di
commercio nel settore merceologico alimentare

ASSOFORM - S.C. A R.L. 1.1af.1.01-01 661,00€ 1000.000

B132-6-39623 Agente e rappresentante di commercio ASSOFORM - S.C. A R.L. 1.1af.1.01-01 409,00€ 1000.000

B132-6-39744 Somministrazione di alimenti e bevande e attività di
commercio nel settore merceologico alimentare

ASSOFORM - S.C. A R.L. 1.1af.1.01-01 661,00€ 1000.000

B205-1-39558 ADDETTO RIMOZIONE, BONIFICA E SMALTIMENTO
MATERIALI CONTENENTI AMIANTO

ENTE UNICO EDILE DEL
VERCELLESE E DELLA VALSESIA

1.1af.1.01-01 366,00€ 1000.000

B205-1-39570 RESPONSABILE DEL CONTROLLO E COORDINAMENTO
DELLE ATTIVITÀ MANUTENTIVE DEI MATERIALI
CONTENENTI AMIANTO E REDATTORE PIANI DI
MANUTENZIONE E CONTROLLO

ENTE UNICO EDILE DEL
VERCELLESE E DELLA VALSESIA

1.1af.1.01-01 366,00€ 1000.000

B209-1-39674 ASSISTENTE DI STUDIO ODONTOIATRICO ISTITUTO GAMMA TORTONA 1.1af.1.01-01 3.000,00€ 1000.000

B266-1-39662 MANUTENTORE DEL VERDE ASSOCIAZIONE 'ASINI SI NASCE...E
IO LO NAKKUI'

1.1af.1.01-01 1.800,00€ 1000.000

B266-1-39664 INTERVENTI ASSISTITI CON ANIMALI (I.A.A.) - LIVELLO
AVANZATO

ASSOCIAZIONE 'ASINI SI NASCE...E
IO LO NAKKUI'

1.1af.1.01-01 1.200,00€ 1000.000



Pagina 2 di 3

ELENCO ATTIVITÀ A CATALOGO APPROVATE Data di stampa 06/09/2019

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (descriz. - date)
CORSI RICONOSCIUTI RIVOLTI A OCCUPATI E A DISOCCUPATI 2018 - RP Regione Piemonte C0 Sportello Luglio 2019 - Riconosciuti RP -

01/07/2019 31/07/2019

201

Attività Denominazione attività
Denominazione Soggetto
Presentatore Classif. POR

Costo a
catalogo Punteggio Note

B266-1-39665 Responsabile di progetto - Referente di intervento
TAAEAA ' Livello base

ASSOCIAZIONE 'ASINI SI NASCE...E
IO LO NAKKUI'

1.1af.1.01-01 700,00€ 1000.000

B266-1-39666 Somministrazione di alimenti e bevande e attività di
commercio nel settore merceologico alimentare

ASSOCIAZIONE 'ASINI SI NASCE...E
IO LO NAKKUI'

1.1af.1.01-01 550,00€ 1000.000

C28-1-39701 OPERATORE SOCIO-SANITARIO APRO FORMAZIONE SOCIETA'
CONSORTILE A RESPONSABILITA'
LIMITATA

1.1af.1.01-01 0,00€ 1000.000 EDIZIONE UNICA

C32-1-39740 Aggiornamento accompagnatore turistico AZIENDA FORMAZIONE
PROFESSIONALE A.F.P. SOC. CONS
ARL

1.1af.1.01-01 150,00€ 1000.000

C32-1-39742 Aggiornamento accompagnatore naturalistico o guida
escursionistica ambientale

AZIENDA FORMAZIONE
PROFESSIONALE A.F.P. SOC. CONS
ARL

1.1af.1.01-01 250,00€ 1000.000

C74-2-39677 AGGIORNAMENTO ACCOMPAGNATORE NATURALISTICO
O GUIDA ESCURSIONISTICA AMBIENTALE

FORMONT S.C. A R.L. 1.1af.1.01-01 250,00€ 1000.000

D5285-3-
39754

OPERATORE SOCIO-SANITARIO API SERVIZI SRL 1.1af.1.01-01 0,00€ 1000.000 EDIZIONE UNICA

D22407-1-
39636

ELEMENTI DI CUCITO E SARTORIA DI BASE L'ETRUSCA 6 SNC 1.1af.1.01-01 0,00€ 1000.000 EDIZIONE UNICA

D22411-1-
39759

Estetista S.I.D.E.P. SRL 1.1af.1.01-01 2.340,00€ 1000.000

D22411-1-
39760

Acconciatore S.I.D.E.P. SRL 1.1af.1.01-01 2.340,00€ 1000.000

D24862-2-
39675

OPERATORE DEL BENESSERE ESTETICA LA MARGHERITA SAS DI RABBIONE
MARGHERITA & C. / SAEM

1.1af.1.01-01 7.050,00€ 1000.000

D24862-2-
39726

Estetista LA MARGHERITA SAS DI RABBIONE
MARGHERITA & C. / SAEM

1.1af.1.01-01 3.370,00€ 1000.000

D24862-2-
39763

ASSISTENTE DI STUDIO ODONTOIATRICO LA MARGHERITA SAS DI RABBIONE
MARGHERITA & C. / SAEM

1.1af.1.01-01 2.500,00€ 1000.000



Pagina 3 di 3

ELENCO ATTIVITÀ A CATALOGO APPROVATE Data di stampa 06/09/2019

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (descriz. - date)
CORSI RICONOSCIUTI RIVOLTI A OCCUPATI E A DISOCCUPATI 2018 - RP Regione Piemonte C0 Sportello Luglio 2019 - Riconosciuti RP -

01/07/2019 31/07/2019

201

Attività Denominazione attività
Denominazione Soggetto
Presentatore Classif. POR

Costo a
catalogo Punteggio Note

D29319-1-
39724

Acconciatore SEAR S.R.L. 1.1af.1.01-01 3.350,00€ 1000.000

D58484-3-
39670

Prevenzione dei rischi sanitari connessi alle attività di
tatuaggio, piercing e trucco permanente

SCUOLA DI ESTETICA E MAKE-UP
S.R.L.

1.1af.1.01-01 900,00€ 1000.000

D58484-3-
39671

Prevenzione dei rischi sanitari connessi alle attività di
tatuaggio, piercing e trucco permanente

SCUOLA DI ESTETICA E MAKE-UP
S.R.L.

1.1af.1.01-01 750,00€ 1000.000

D68558-1-
39556

OPERATORE DEL BENESSERE ACCONCIATURA DUAL LINK DI GHERO VICTOR E C.
SAS

1.1af.1.01-01 6.240,00€ 1000.000

D68558-1-
39567

Acconciatore DUAL LINK DI GHERO VICTOR E C.
SAS

1.1af.1.01-01 2.610,00€ 1000.000

D68558-1-
39569

Acconciatore DUAL LINK DI GHERO VICTOR E C.
SAS

1.1af.1.01-01 2.160,00€ 1000.000

D87072-1-
39733

OPERATORE DEL BENESSERE ESTETICA TANIA'S SRL 1.1af.1.01-01 6.540,00€ 840.000

D87072-1-
39735

Estetista TANIA'S SRL 1.1af.1.01-01 3.230,00€ 840.000

D87072-1-
39736

ASSISTENTE DI STUDIO ODONTOIATRICO TANIA'S SRL 1.1af.1.01-01 2.250,00€ 984.000



Pagina 1 di 1

ELENCO ATTIVITÀ CON ESITO FINALE NEGATIVO Data di stampa 06/09/2019

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (descriz. - date)
CORSI RICONOSCIUTI RIVOLTI A OCCUPATI E A DISOCCUPATI 2018 - RP Regione Piemonte C0 Sportello Luglio 2019 - Riconosciuti RP -

01/07/2019 31/07/2019

201

Attività Denominazine attività
Denominazione Soggetto
Presentatore Classif. POR Esito finale istrutt. Note

B132-1-39604 Somministrazione di alimenti e bevande e attività di
commercio nel settore merceologico alimentare

ASSOFORM - S.C. A R.L. 1.1af.1.01-01 N-NON CONFORME AL
PERCORSO STANDARD
DEFINITO DALLA
REGIONE

B132-6-39622 Somministrazione di alimenti e bevande e attività di
commercio nel settore merceologico alimentare

ASSOFORM - S.C. A R.L. 1.1af.1.01-01 N-NON CONFORME AL
PERCORSO STANDARD
DEFINITO DALLA
REGIONE

B207-1-39756 MANUTENTORE DEL VERDE CONFARTIGIANATO FORM
NOVARA VCO

1.1af.1.01-01 N-NON AMMISSIBILE AI
SENSI DELL'AVVISO PER
LA COSTITUZIONE DEL
CATALOGO

B266-1-39663 ACCOMPAGNATORE DI TURISMO EQUESTRE ASSOCIAZIONE 'ASINI SI NASCE...E
IO LO NAKKUI'

1.1af.1.01-01 N-PUNTEGGI DI
VALUTAZIONE SOTTO LA
SOGLIA PREVISTA

B266-1-39668 Elementi di agricoltura biologica e di permacultura ASSOCIAZIONE 'ASINI SI NASCE...E
IO LO NAKKUI'

1.1af.1.01-01 N-NON AMMISSIBILE AI
SENSI DELL'AVVISO PER
LA COSTITUZIONE DEL
CATALOGO

D87072-1-
39734

OPERATORE DEL BENESSERE ACCONCIATURA TANIA'S SRL 1.1af.1.01-01 N-PUNTEGGI DI
VALUTAZIONE SOTTO LA
SOGLIA PREVISTA

D87072-1-
39737

Acconciatore TANIA'S SRL 1.1af.1.01-01 N-PUNTEGGI DI
VALUTAZIONE SOTTO LA
SOGLIA PREVISTA


